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Úvod

Pro svoji závěrečnou magisterskou práci si autorka záměrně vybrala téma týkající se

výslovnosti předškolních dětí. Denně se věnuje dětem s odchylkou v artikulaci, neboť pracuje

jako učitelka v mateřské škole a od září 2015 jako logopedický asistent, a to pod supervizí

školního logopeda ve speciální logopedické třídě. Každý den se setkává s kulturou mluveného

slova a velmi jí záleží na tom, aby děti odcházely do základní školy zcela připravené jak po

stránce řečové, tak i z hlediska dalších kritérií školní zralosti. Správná výslovnost je rovněž

jednou z podmínek školní zralosti dítěte. Komunikace představuje jednu z nejdůležitějších

lidských schopností a k tomu, aby člověk mohl s ostatními lidmi komunikovat, potřebuje mít

tuto schopnost dobře rozvinutou. Její narušení může být mnohdy překážkou v edukaci

a socializaci dítěte. K nápravě slouží reedukace, jíž je zde míněna logopedická péče

o odchylky ve výslovnosti u předškolních dětí v mateřské škole a ve speciální logopedické

třídě.

Páteří práce je osm kapitol teoretických, které se věnují oblastem podmiňujícím rozvoj

komunikace a řeči. Teoretická část se na první pohled může zdát rozsáhlá, ale všechny oblasti

spolu vzájemně souvisí. Praktická část se zabývá autorčiným vlastním průzkumem

výslovnosti týkající se pěti mateřských škol.

Teoretická část je zaměřená na komunikaci neverbální, verbální a sociální, rozvoji řeči

a jejímu významu v životě člověka. Kapitola o ontogenetickém vývoji řeči vysvětluje,

jak je tento vývoj u každého dítěte důležitý. U všech citovaných autorů se setkáváme

s názory, že je nutné vždy přistupovat k hodnocení vývoje řeči u každého dítěte individuálně,

v každém vývojovém období je nutné připustit jistou variabilitu. V těchto jednotlivých

etapách dochází k počátkům osamostatnění dítěte – v gestikulaci, řeči, jemné a hrubé

motorice, která má velmi důležitou vzájemnou souvislost. Dítě poznává okolí,

které ho obklopuje a kam se postupně začíná začleňovat. Poslední kapitola teoretické části

se věnuje nejrozšířenější vadě výslovnosti, dyslalii, na kterou je zaměřena praktická část.

Praktická část analyzuje průzkum výslovnosti, odchylky v artikulaci u 4,5 – 7 letých dětí

v běžných třídách pěti mateřských škol a jedné speciální logopedické třídy. Průzkum

byl zaměřen i na rozdíly ve výslovnosti u předškolních dětí ve dvou lokalitách - ve městě

a na vesnici - a na rozdíl výslovnosti u opačných pohlaví.
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Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak funguje logopedická péče u předškolních dětí

mateřských škol v současnosti ve městě Humpolec a okolních obcích a jak se s logopedickou

péčí počítá i do budoucích let. V dotazníkovém šetření v přílohách se autorka dotazuje rodičů,

zda souhlasí (případně nesouhlasí) s logopedickou péčí o jejich děti v MŠ. Z vlastní

zkušenosti zjistila, že se rodiče na logopedickou péči v mateřských školách ptají a zajímají se

o ni. Počet dětí s odchylkou ve výslovnosti rok co rok stoupá, proto se na problematiku

výslovnosti u předškolních dětí zaměřila průzkumným šetřením, a to s cílem potvrdit

nebo vyvrátit dané hypotézy. Dotazníkový průzkum výslovnosti se nachází v Příloze A, který

byl předán rodičům na všech pěti mateřských školách. V závěru práce jsou uvedeny zdroje –

tuzemská i cizojazyčná literatura, ze které autorka při psaní čerpala a získala tak cenné rady

i nové poznatky. Mnoho z nich, převážně metodické příručky, používá při každodenní

logopedické činnosti s dětmi v mateřské škole. Použila i informace z pedagogických

seminářů, kterých se každoročně účastní za účelem zkvalitnění pedagogické praxe a získání

nových informací.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě předškolního věku

1.1 Socializace a její vliv na rozvoj dětské identity

,,Předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí se na jeho

zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel chování,

základních životních hodnot a mezilidských vztahů. Předškolní vzdělávání vytváří základní

předpoklady pro pokračování ve vzdělávání. Předškolní vzdělávání napomáhá vyrovnávat

nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základního vzdělávání a poskytuje speciálně

pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími potřebami.“

(Zákon č. 561/2004 Sb., část druhá, § 33)

Předškolní období trvá přibližně od tří do šesti, v případě odkladu školní docházky i do sedmi

let. Období předškolního věku má individuálně rozličnou časovou lokalizaci, protože není

určeno jen fyzickým věkem, ale hlavně sociálním mezníkem, nástupem do školy. Vágnerová

(1996) uvádí, že období předškolního věku je označováno jako věk iniciativy. Jeho hlavní

potřebou je aktivita a sebeprosazení jako důsledek této aktivity. Aktivita je prostředkem

i potvrzením dětského vývoje. Iniciativa dítěte musí být regulována objektivně významnějším

způsobem, který by nebral v úvahu jen aktuální uspokojení subjektu. U předškolních dětí

je stále intenzivní potřeba orientace, zaměřená na poznání řádu světa, který by platil obecně.

1.1.1 Bohatost slovní zásoby

Rozvíjení slovní zásoby je předpokladem pro komunikaci a schopnost socializace dítěte.

Podle Cardové a Švandové (1988) je možné stanovit zhruba tři fáze při osvojování pojmů:

v první fázi jde o seznamování s novými pojmy, kde se nedá vynechat přímé pozorování,

manipulace s věcmi a hračkami, kontakt s okolím. U mladších dětí probíhají myšlenkové

pochody jen při vnímání konkrétních předmětů, obrázků. Děti to musí vidět, aby pochopily

souvislosti.

Starší děti předškolního věku již nepotřebují takovou oporu v názorném materiálu, ovšem

celkově lze stanovit předškolní období jako dobu získávání konkrétních zkušeností
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při maximálním využití všech smyslů dítěte. Zanedbání v tomto směru nelze již nikdy

dohonit. V druhé fázi jde o zpřesňování pojmů, zapojování do širších souvislostí.

Třetí fáze je aktivizace, o které se zmiňuje Vágnerová, uplatňování pojmů v aktivním

řečovém projevu dítěte. Z hlediska poznávání je významnou složkou řečového vývoje

tzv. egocentrická řeč, která není určena pro jinou osobu, dítě si povídá samo se sebou. Slouží

ke zjednodušení orientace, uvědomování si problémů a jejich řešení. Uvažování předškolního

dítěte probíhá verbálně, na úrovni jakéhosi komentáře, kterým si dítě usnadňuje či hledá

řešení. Tato řeč je sice sociálně stimulována, ale její zaměření sociální není. Postupně se mění

a stává se vnitřní řečí.

1.1.2 Komunikační projev předškolních dětí

Komunikační projev předškolních dětí může být nápadný i formálně. Většina dětí, zejména

na počátku této vývojové fáze, nedovede podle Vágnerové (1996) ještě správně vyslovovat

a mnohé hlásky nahrazuje jinými nebo je zkomolí. Příčinou může být nezralost v oblasti

motoriky mluvidel, nezralost v oblasti sluchové diferenciace, nedostatečná jazyková

zkušenost aj. Ve většině případů dojde ke konci předškolního věku ke spontánnímu rozvoji

správné výslovnosti a dítě přestane působit jako nezralé. Chybná výslovnost má ovšem i svůj

sociální význam, toto dítě je pak v kolektivu ostatních dětí hodnoceno jako méně kvalitní

komunikační partner. Ostatní děti mu špatně rozumí a odmítají ho vzít mezi sebe. Horší

kvalita formy řečového projevu vede ke generalizaci: dítě může být hodnoceno jako celkově

opožděné, popř. hloupé.

Sagi (1995) uvádí, že předpokladem zdravého jazykového vývoje je především schopnost

jazykového porozumění. Aby dítě mohlo slova správně napodobovat, musí jim rozumět.

Snížená schopnost jazykového porozumění při průměrné jazykové aktivitě okolí je zpravidla

příznakem závažné poruchy. Můžeme usuzovat na poškození centrální nervové soustavy,

na sluchové postižení, inteligenční defekt nebo sociální konflikt.
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1.2 Prostředí mateřské školy

1.2.1. Psychosociální podmínky


[…]


pravou rukou a 17% dětí s dominancí levé ruky.

58%

10%

32%

Otázka č. 8

a b c

MŠ Rybníček
a) 6 b) 4 c) 2
MŠ Skalka
a) 11 b) 1 c) 6
MŠ Smetanova
a) 7 b) 0 c) 7
MŠ Želiv
a) 4 b) 1 c) 1
MŠ Jiřice
a) 5 b) 2 c) 3

Kreslí Vaše dítě (děti) rádo?

83%

17%

Otázka č. 9

a b MŠ Rybníček
a) 10 b) 2 c) 0
MŠ Skalka
a) 16 b) 2 c) 0
MŠ Smetanova
a) 12 b) 2 c) 0
MŠ Želiv
a) 4 b) 2 c) 0
MŠ Jiřice
a) 9 b) 1 c) 0

Jakou ruku při kreslení nebo manipulaci s hračkami používá?

Odpovědi na otázku č. 10 byly téměř stoprocentní, 98% odpovídalo ANO,

pouze 2% odpovědělo NEVÍM.

Otázka č. 11 byla, jak jsem předpokládala, v záporných číslech. 23% rodičů

odpovědělo ANO a 77% z dotazovaných odpovědělo NE.

98%

0% 2%

Otázka č. 10

a b c
MŠ Rybníček
a) 12 b) 0 c) 0
MŠ Skalka
a) 18 b) 0 c) 0
MŠ Smetanova
a) 14 b) 0 c) 0
MŠ Želiv
a) 5 b) 0 c) 1
MŠ Jiřice
a) 10 b) 0 c) 0

Je pro Vás důležitá ,,správná výslovnost" Vašeho dítěte (dětí)?

23%

77%

Otázka č. 11

a b

MŠ Rybníček
a) 1 b) 11 c) 0
MŠ Skalka
a) 6 b) 12 c) 0
MŠ Smetanova
a) 6 b) 8 c) 0
MŠ Želiv
a) 0 b) 6 c) 0
MŠ Jiřice
a) 7 b) 3 c) 0

Má vaše dítě (děti) správnou výslovnost řeči?

Otázka č. 12

Tato otázka navazuje na otázku č. 11. Správnou výslovnost má 23% dětí a u 77% dětí se

vyskytuje odchylka v artikulaci. Na otázku: Jakou hlásku (hlásky) Vaše dítě (děti) ještě

neovládá?, rodiče odpovídali často shodně. Jednalo se o ostré a tupé sykavky, hlásku L a

vibranty R a Ř. V pěti případech to byly hlásky K a G.

Tuto otázku jsem zvolila záměrně. Dost často upozorňujeme rodiče na to,

Aby děti nenapomínaly, ani neopravovaly při jejich výslovnosti, takže mě

velmi zajímalo, kolik rodičů to dodržuje kolik ne. Graf ukázal 70% ANO,

2% NE a 28% rodičů odpovědělo OBČAS.

Otázka č. 14 rodiče odpověděli jednoznačně ANO, tj. 100%.

70%
2%

28%

Otázka č. 13

a b c

MŠ Rybníček
a) 7 b) 4 c) 1
MŠ Skalka
a) 13 b) 0 c) 5
MŠ Smetanova
a) 11 b) 0 c) 3
MŠ Želiv
a) 2 b) 2 c) 2
MŠ Jiřice
a) 7 b) 1 c) 2

Opravujete Vaše dítě (děti) při nesprávné výslovnosti některých hlásek?

100%

a

Otázka č. 14
Jste pro logopedickou péči v MŠ?

U otázky č. 16 odpovídalo dotázaných 25% NE, 33% ANO a 42% NEVÍM.

Otázka byla polootevřená, takže rodiče, kteří uvedli ANO, uvedli důvody:

- více logopedů ve školkách (5x)

- začít s logopedií co nejdříve (3x)

- docházení s dětmi na logopedii

- větší frekvence výuky logopedie

- více rad a materiálů k procvičování (2x)

- v každé třídě by měla učitelka mít základní logopedické vzdělání

- větší informovanost o logopedické výchově přímo ve třídách MŠ, pokud v nich tedy

nějaká log. cvičení probíhají.

Shrnutí dotazníkového průzkumu:

Dotazníkové šetření zjišťovalo, mimo jiné, spokojenost x nespokojenost rodičů

s logopedickou péčí na jednotlivých mateřských školách. Z celkového počtu 80 rozdaných

dotazníků se vrátilo 60 dotazníků. V dotazníkovém šetření bylo celkem 16 otázek, z toho 11

uzavřených, 4 otevřené a jedna polootevřená. Průzkumem bylo jednoznačně zjištěno, že pro

logopedickou péči v mateřských školách jsou všichni dotázaní rodiče, tj. 100%. Jak se

potvrdilo, tak logopedickou péči u předškolních dětí rodiče vyžadují. Otázka č. 16 potvrzuje,

co vše je ještě, ohledně logopedické péče v mateřských školách, nedostačující a co rodiče

považují za důležité v této oblasti změnit.

25%

33%

42%

Otázka č. 16

a b c

MŠ Rybníček
a) 4 b) 1 c) 7
MŠ Skalka
a) 7 b) 3 c) 8
MŠ Smetanova
a) 0 b) 10 c) 4
MŠ Želiv
a) 3 b) 0 c) 3
MŠ Jiřice
a) 3 b) 4 c) 3

Chtěli byste něco změnit ohledně logopedické péče v MŠ?

Příloha B

Tabulka vyšetření výslovnosti

Příloha C

Kresba dítěte se SV a dítěte s OA

Příloha D

Kresba dítěte s dominantní pravou rukou a dítěte s dominantní levou rukou

Příloha E

Tvoření slov podobného významu

Příloha F

Obrázky k rozvíjení slovní zásoby

Příloha G

Fotografie z logopedických cvičení