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2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X
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3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení
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logická stavba práce X
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 4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Hodnotící kategorie specifické pro obor

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP v její teoretické části nejprve stručně charakterizuje dítě předškolního věku, zaměřuje se na

socializaci předškolních dětí a rozvoj jejich komunikačních kompetencí, dále popisuje prostředí MŠ a definuje

psychosociální podmínky edukace předškolních dětí, a to v kontextu rozvoje jejich komunikačních kompetencí.

Další část TČ DP je orientována na oblast řeči, jakož i na definiční vymezení termínů jazyk a mluva. Z hlediska

terminologického je v rámci TČ DP specifikována i komunikace a dále pak popsán ontogenetický vývoj řeči, a to

ve vztahu k jednotlivým obdobím vývoje řeči, charakteristice vývoje řeči v dílčích jazykových rovinách, ale

i v kontextu vývoje motoriky předškolního dítěte a jeho výslovnosti. Dále se pak autorka DP zabývá fyziologií

tvorby řeči a klasifikací hlásek ČJ, následně pak prezentuje informace týkající se dyslalie a v závěru TČ DP

definuje dyslalii jako „školní problém“.

V PČ DP její autorka definuje hlavní cíl výzkumného šetření spolu s 5 hypotézami/výzkumnými otázkami

(viz připomínky). Dále je přiblížena metodologie PČ DP (viz připomínky) a následně je charakterizován výzkumný

vzorek a místa výzkumného šetření. Autorka DP následně ve vztahu k definovaným hypotézám/výzkumným

otázkám prezentuje dílčí data, tj. data založená na analýze informací získaných rozhovorem/pozorováním/

testováním. Prezentace dat zjištěných dotazníkovým šetřením je uvedena v příloze DP. S ohledem na zjištěná

data jsou v závěru PČ DP definována doporučení pro pedagogickou praxi ve smyslu eliminace dětí s vadami řeči,

resp. výslovnosti (dyslalie) v předškolním věku a přístupu k nim v prostředí běžné MŠ.

a) připomínky:

 TČ DP by bylo vhodné lépe logicky uspořádat, zaměřit se „pouze“ na klíčové kapitoly a jejich

obsah, a to ve vztahu k tématu práce;
 absence kontextového propojení kapitol;
 vazebné předložky na koncích řádků;
 odskoky v textu (resp. za dílčími pasážemi textu);
 využití mnoha typů odrážek v textu;
 kpt. 8 – Prosím, obsahově dopracovat!;
 nevhodné formulace: úvod – „páteř práce“; cíl průzkumu„…autorka se denně setkává

s kulturou mluveného slova ….“; str. 89 „mluveným proces“; str. 113 „Hypotéza č. 1
vycházela …..“ např. str. 115 „Předpoklad druhé hypotézy se potvrdil“ – a hypotéza se
nepotvrdila?;

 terminologie: průzkum x výzkum (Prosím, definujte, jaký je mezi nimi rozdíl?); „dotazníkový
průzkum“ – str. 110; „dotazníkový průzkum výslovnosti“ – nejedná se „pouze“ o hodnocení
vývoje výslovnosti dítěte z pohledu jeho rodičů …!; „odstraňování dyslalie“ – str. 80 (terapie
dyslalie?);

 metodologie PČ DP – není provedena aplikace definovaných metod pro účely DP;
 vzhledem k charakteru výzkumného šetření neměly být definovány hypotézy, ale výzkumné

otázky – resp. kombinace hypotéz a výzkumných otázek;
 absence členění textu na odstavce;
 ne zcela tradiční prezentace dat zjištěných výzkumným šetřením;


b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;
 rozsah vzorku PČ DP;
 vhodně zvolené přílohy DP.

c) otázky k obhajobě:

1. Definujte možnosti realizace logopedické intervence u dětí předškolního věku.
2. Pokuste se vymezit „dyslalii jako školní problém“.
3. Korespondují výsledky Vámi realizovaného výzkumného šetření (= pozorování) s výsledky zjištěnými

dotazníkovým šetřením (= od rodičů)?
4. Proč byly do výzkumného šetření zařazeny děti z běžných MŠ a děti z logopedické třídy? Existují

mezi těmito skupinami dětí nějaké zásadní rozdíly? Pokud ano, prosím, uveďte v čem …?!
5. Na základě jakého předpokladu byla definována hypotéza č. 5 PČ DP?
6. Jak lze závěry zjištěné v PČ DP aplikovat do praxe MŠ?

Závěr:

Práce splňuje kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP je doporučena
k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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